
 

 

DETERMINAZIONE N.55 DEL 16.05.2024 
 
OGGETTO: DETERMINA DI INDIZIONE MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE 
ALL’EVENTO “PASSIONE ITALIA” MADRID 31 MAGGIO – 2 GIUGNO NELL’AMBITO DELLA “CONVENZIONE 
PER L’ATTIVAZIONE DI AZIONI DI PROMOZIONE CONGIUNTE” FONDAZIONE MONT’E PRAMA.  
 
La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttrice del Gal Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di 
coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, 

e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna 

e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, recante norme 

sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani 

strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce 
il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (General Data Protection Regulation - GDPR); 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/852 del 18 giugno 2020, e, in particolare, l’art.17, che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”); 

VISTO il Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia (Adottato con decisione di esecuzione della Commissione 

Europea CCI: 2023IT06AFSP001 del 2 dicembre 2022); 

VISTO il Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 della Regione Sardegna (approvato con 

Deliberazione della Giunta regionale n. 14/4 del 13 aprile 2023): Intervento SRGO5 - Sostegno alla preparazione 

delle strategie di sviluppo rurale LEADER; Intervento SRG06 - Attuazione delle strategie di sviluppo locale 
LEADER; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C (2022) 6166 final del 25 agosto 2022 che approva il 

programma "PR Sardegna FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Sardegna in Italia. CCI 

2021IT05SFPR013. 

VISTO il Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e della Riforma Agro-pastorale del 6 settembre 2023, n. 44/3219: 

Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia - Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 della 

Regione Sardegna – Interventi SRG05 (Sostegno alla preparazione delle strategie di sviluppo rurale LEADER) e 

SRG06 (Attuazione delle strategie di sviluppo locale LEADER) – Selezione delle Strategie di Sviluppo Locale. 
VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio sviluppo del territorio e delle comunità rurali n. 769/20025 del 

12 settembre 2023 - Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia - Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027 della Regione Sardegna – Interventi SRG05 (Sostegno alla preparazione di sviluppo rurale 



 

 

LEADER) e SRG06 (Attuazione delle strategie di sviluppo locale LEADER) – Approvazione del Bando per la 

selezione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) e delle strategie locali di tipo partecipativo. 

VISTO l’Avviso pubblico congiunto per la selezione delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) ai 

sensi degli artt.31-34 del Regolamento (UE) n. 2021/1060, approvato dall’Autorità di Gestione del CSR Sardegna 

2023/2027 e dall’Autorità di Gestione del PR Sardegna FSE+ 2021/2027 del 11.10.2023 e pubblicato in dato 

12.10.2023; 
CONSIDERATA la partecipazione del Gal Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari all’Avviso pubblico 

per la costruzione nel territorio di competenza della strategia di sviluppo locale 2021/2027 che risponda ai fabbisogni 

del CSR Sardegna 2023/2027 e del PR Sardegna FSE+ 2021/2027;  

VISTA la determinazione n. 503 del 29/04/2024 di approvazione delle Strategie di Sviluppo Locale, approvato 

dall’Autorità di Gestione del CSR Sardegna 2023/2027 e dall’Autorità di Gestione del PR Sardegna FSE+ 

2021/2027 del 11.10.2023; 

 (cooperazione transnazionale); 

CONSIDERATO che nella strategia di sviluppo locale presentata dal GAL è stata inserita un’azione specifica 

finalizzata all’internazionalizzazione dei prodotti agroalimentari, turistici e culturali delle imprese del territorio del 

Gal; 

CONSIDERATO che il GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari ha stipulato una  convenzione 

con la Fondazione Mont’e Prama con l’intento di valorizzare congiuntamente le proprie risorse turistico-culturali 

socio economiche al fine di migliorarne le condizioni di fruibilità, diffonderne la conoscenza e renderle parte attiva 

di un processo di crescita sociale, culturale ed economica;  
CONSIDERATO che nelle giornate del 31 maggio e del 1 e 2 Giugno la Fondazione Mont’e Prama ha previsto    la 

partecipazione a degli eventi internazionali a Madrid presso la sede della Camera di Commercio e l’Ambasciata 

Italiana a Madrid; 

CONSIDERATO che durante gli eventi sono stati programmati eventi con spazi dedicati alle specialità 

gastronomiche tradizionali delle regioni italiane, e in particolare alla Regione Sardegna; 

CONSIDERATO che tali eventi rappresentano un’importante opportunità per lo sviluppo economico- commerciale 
delle nostre imprese sui mercati esteri al fine di promuovere l’attrazione degli investimenti esteri nel territorio GAL 

Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari e sono coerenti e colegati con la strategia di sviluppo locale di 

internazionalizzazione delle imprese; 

CONSIDERATO inoltre che tali eventi costituiscono l’opportunità per incontrare e lavorare con la Camera di 

Commercio di Madrid e lavorare ad un protocollo d’intesa finalizzato alla creazione di percorsi di 

internazionalizzazione delle imprese all’interno dell’azione specifica sopra citata; 

CONSIDERATO che tali eventi rientrano tra le tipologie di iniziative previste nella convenzione tra la    Fondazione 

Mont’e Prama e il Gal “Convenzione per l’attivazione di azioni di promozione congiunte”;  
CONSIDERATO che durante gli eventi verranno realizzati show cooking e degustazioni finalizzate alla promozione 

dei prodotti agroalimentari del territorio, e sarà necessario reperire tali prodotti al fine di garantire la presenza di 
prodotti locali provenienti dal territorio dei comuni del GAL; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere con la pubblicazione una manifestazione di interesse per 

individuare le imprese locali interessate a presentare i propri prodotti durante gli eventi previsti il 31 maggio e il 1 e 

2 Giugno a Madrid presso la sede della Camera di Commercio e l’Ambasciata Italiana a Madrid; 



 

 

CONSIDERATO che le imprese interessate si impegnano a fornire a scopo promozionale e pertanto a titolo gratuito 

i propri prodotti agroalimentari in quantitativi da concordare con il GAL; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

DETERMINA 
Art. 1 Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e per effetto: 
Art. 2 Di approvare la manifestazione di interesse di interesse e gli allegati che la compongono per la selezione 

delle imprese locali interessate a presentare i propri prodotti durante gli eventi previsti il 31 maggio e il 1 e 2 Giugno 

a Madrid presso la sede della Camera di Commercio e l’Ambasciata Italiana a Madrid; 

Art. 3 Di stabilire che le candidature potranno essere presentate dal 17 al 22 maggio 2024 alle ore 14:00; 

Art. 4 Di dare atto che qualora le domande presentate non soddisfino i requisiti previsti dal presente avviso il GAL 

potrà procedere alla riapertura dei termini. 

Art. 5 Di precisare che l’individuazione degli operatori locali avverrà secondo i criteri di selezione indicati nella 
manifestazione d’interesse; 
Art. 6 Che il Responsabile del Procedimento è la Direttrice del GAL, la dott.ssa Nicoletta Piras. 

Art. 7 Di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano 

di Cagliari. 

La Direttrice 

Nicoletta Piras 


		2024-05-16T09:46:33+0200
	NICOLETTA PIRAS




